
 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thƣờng trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tháng 01 và chƣơng trình công tác tháng 02 năm 2022 

 

   

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 01 NĂM 2022 

Trong tháng 01 năm 2022, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

Tham mưu Đảng đoàn báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ về: kết quả giám sát 

hoạt động của các Quỹ nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh; nội dung trả 

lời Uỷ ban nhân dân Tỉnh về bổ sung nguồn cải cách tiền lương năm 2016, 

2017, 2018 và quy định tạm thời về giá dịch vụ xét nghiệm SAR-CoV-2 trong 

trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế. 

- Khảo sát, nắm thông tin về cơ cấu uỷ viên Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Ban hành kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh 

giản biên chế giai đoạn 2016-2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số 

lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và 

các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp. 

2. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổ chức tiếp xúc cử 

tri sau kỳ họp thứ ba bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại các huyện, 

thành phố để kịp thời thông tin nhanh về kết quả kỳ họp đến cử tri và Nhân dân 

theo dõi, giám sát. Phối hợp rà soát, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri. 

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối 

hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp ban hành Kế hoạch thực hiện 

chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” năm 2022. Thực hiện chuyên mục tháng 01 

năm 2022 với chủ đề “Chuyển biến tích cực sau kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp”. 

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng đã tiếp nhận 18 đơn; xử lý chuyển 

10 đơn; hướng dẫn công dân 02 đơn; lưu 06 đơn; nhận trả lời phúc đáp của các cơ 

quan 05 đơn. Trong số 18 đơn đã tiếp nhận, khiếu nại đối với tranh chấp dân sự 05 

đơn, khiếu nại đối với hoạt động tố tụng của các cơ quan tư pháp 05 đơn, tranh 

chấp về đất đai 03 đơn và 05 đơn khiếu nại thuộc các nội dung khác. Thường 
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xuyên rà soát, theo dõi kết quả giải quyết đối với các đơn đã chuyển đến các cơ 

quan có thẩm quyền. 

- Ban hành kế hoạch tổ chức tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh năm 2022. 

- Báo cáo việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp (từ ngày 01/7/2016 đến ngày 

01/7/2021) theo yêu cầu của Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

3. Công tác khác 

- Ban hành Nghị quyết công nhận kết quả bầu cử Trưởng đoàn, Phó 

Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-

2026; Công văn đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh đăng ký các nội dung dự kiến 

trình tại kỳ họp đột xuất của Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Chuẩn bị các nội dung: (1) Khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của 

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022. (2) Tổ chức kỳ họp 

đột xuất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (3) Tổ chức 

phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chế 

độ hỗ trợ người tham gia phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; (4) Tổ chức Hội nghị giao Ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các 

Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban 

của Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố quý I/2022; (5) Phát động phong 

trào thi đua “ Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

- Tham dự Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV. 

- Thăm, chúc tết và tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo nhân 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; thăm hỏi, động viên và tặng quà Tết cho 

giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn của huyện Tam Nông. 

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh còn tham dự và phát 

biểu nhiều ý kiến quan trọng tại các cuộc họp, hội nghị trực tuyến tổng kết 

công tác năm 2021 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 do Trung ương 

và địa phương tổ chức. 

4. Đánh giá chung 

Trong tháng 01 năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh 

đạo, tổ chức thực hiện tốt và hoàn thành các nhiệm vụ đề ra; kịp thời, linh hoạt 

điều chỉnh chương trình, kế hoạch công tác cho phù hợp, thích ứng trong điều 

kiện bình thường mới; đảm bảo nội dung theo kế hoạch. Chủ động trong định 

hướng các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp đột xuất nhằm kịp thời giải quyết 

những vấn đề cần thiết, cấp bách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương.  

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2022 

Trong tháng 02 năm 2022, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau: 
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1. Chuẩn bị và tổ chức phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh. 

2. Chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp đột xuất của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh
1
 

3. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các 

Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban 

của Hội đồng nhân dân huyện, thành phố đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp gắn với 

công tác hợp mặt báo chí địa phương đầu xuân Nhâm Dần 2022. 

4. Chuẩn bị các nội dung giám sát chuyên đề theo kế hoạch. 

5. Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng 

Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”  kỳ tháng 02 năm 2022 với 

chủ đề “Những quyết sách quan trọng tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, 

Quốc hội khoá XV”. 

6. Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch. 

7. Thực hiện các việc khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 01 và chương trình công tác 

tháng 02 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Các Ban HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng CT HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
 

                                                
1
 Xin chủ trương Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thời gian và nội dung tổ chức kỳ họp đột xuất, Hội đồng nhân dân 

Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; khảo sát, giám sát, tham vấn ý kiến đối với môt số nội dung trình tại kỳ họp đột 

xuất; họp thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; v.v… 
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